
Akcīzes 
konsultatīvās 
padomes sēde

Baiba Šmite-Roķe

VID Nodokļu pārvaldes 
direktora p.i.

13.12.2023.



1. Akcīzes preču aprites un ieņēmumu tendences

2. Normatīvo aktu izmaiņas

3. Diskusijas

2

Darba kārtība



Akcīzes nodoklis



Akcīzes nodokļa ieņēmumi milj. EUR 

4

129 138 161 189 201 192 197 206 183
27 32

37
53 54 53 52 53

46
177 189

192
209

228 223 241 259
247

428
466

482

540
541 557

575
568

54314

21
20

22
22 17

18 14

11

21

15
15

17
17 18

21 32

35

1 065.5

769.2
821.4

890.3

1 025.0

1 119.2
1 203.4

1 116.0
1 166.8 1 187.7

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gada

11 mēnešos

Pārējās akcīzes preces

Dabasgāze

Naftas produkti

Tabakas izstrādājumi

Alus

Alkoholiskie dzērieni

Faktiski iekasēts

Budžeta plāns periodam



Valsts budžeta ieņēmumi 

5

2022. gadā iekasēti 1,13 miljardi EUR
jeb 9,4% no kopējiem VID
administrētajiem nodokļu ieņēmumiem,
kas ir par 35,8 milj. mazāk kā plānots un
par 26,2 milj. vairāk kā 2021. gadā.

VID administrētie nodokļu ieņēmumi 2023.gada 11 mēnešos

2023. gada 11 mēnešos iekasēti 1 065,5
milj. EUR jeb 8,8% no kopējiem VID
administrētajiem nodokļu ieņēmumiem,
kas ir par 25,2 milj. mazāk kā plānots,
bet par 20,1 milj. vairāk kā pērn
attiecīgajā periodā.

2023. gada akcīzes nodokļa ieņēmumu
plāns – 1 187,7 milj. EUR

Pievienotās vērtības 

nodoklis

29%

Uzņēmumu 

ienākumu 

nodoklis

4%

Akcīzes nodoklis

9%Iedzīvotāju ieņēmumu 

nodoklis

19%

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas

36%

Citi

2%



Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 
2023. gada 11 mēnešos

6

Akcīzes nodokļa ieņēmumi:

-par naftas produktiem – 543,1 milj. EUR (+12,4 milj., plāns 99,3%);

-par tabakas izstrādājumiem iekasēti 246,8 milj. EUR (+7,8 milj., plāns 97,8%);

-par alkoholu iekasēti 183,4 milj. EUR (-1,4 milj., plāns 94,5%);

-par alu iekasēti 46 milj. EUR (-3,1 milj., plāns 90,8%);

-par kafiju un bezalkoholiskajiem dzērieniem, dabasgāzi un e-šķidrumiem un tabakas aizstājējproduktiem kopumā
iekasēti 45,9 milj. EUR.

Alkoholiskie 

dzērieni

17%

Alus 

5%Tabakas izstrādājumi

23%

Naftas produkti

51%

Dabasgāze

1% Pārējās akcīzes 

preces

3%



Akcīzes preču
aprites tendences



Akcīzes preču patēriņa tendences
2023.gada 10 mēnešos

8

Tabakas izstrādājumi un līdzīgi produkti

- pieaug karsējamās tabakas (+26,4%) apjoms

- samazinās cigarešu (-5,7%), cigāru, cigarillu (-9,6%) un smēķējamās tabakas (-6%) apjoms

- arvien palielinās e-šķidrumu (+16,3%) un tabakas aizstājējproduktu apjoms (+58,3%)

Alkoholiskie dzērieni

- samazinājies kopējais alkoholisko dzērienu patēriņš (-0,9%)

- samazinājies alus patēriņš (-7%)

Naftas produkti – kopējais patēriņš +1,5%
- palielinājās benzīna (+3,2%) apjomi
- saglabājās dīzeļdegvielas (-0,1%) apjomi
- samazinājās autogāzes (-6,6%) un lauksaimnieku dīzeļdegvielas (-8,1%) apjomi

Citas akcīzes preces

- palielinās bezalkoholisko dzērienu patēriņš (+1,1%)

- samazinās kafijas patēriņš (-2,5%)

- samazinās dabasgāzes apjomi (-0,6%)



Akcīzes preču aprites tendences –
alkoholiskie dzērieni un alus

9

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

6 448 6 411 6 820

tū
k
st
. 
d
al

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni

(neskaitot alu)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

13 878 13 142
13 117

tū
k
st
. 
d
al

Patēriņam Latvijā nodotais alus

+6,4%

-0,2%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

5 117
5 467 5 419

tū
k
st
. 
d
al

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni 

(neskaitot alu)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

11 432 11 527 10 723

tū
k
st
. 
d
al

Patēriņam Latvijā nodotais alus 

-0,9%
-7%



Akcīzes preču aprites tendences –
tabakas izstrādājumi

10

0

400 000

800 000

1 200 000

1 600 000

2 000 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gada

10 mēnešos

1 803 470 1 804 244 1 846 432

1 326 348

tū
k
st
. 

g
ab

.

Patēriņam Latvijā nodotās cigaretes

-5,7%

0

40 000

80 000

120 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gada

10 mēnešos

93 069

106 324 106 501

85 020

k
g

Patēriņam Latvijā nodotā smēķējamā tabaka

-6%

+0,1%+14,2%

0

40 000

80 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gada

10 mēnešos

72 355

58 098
61 541 62 481

k
g

Patēriņam Latvijā nodotā karsējamā tabaka 

-19,7% +26,4%
+5,9%

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

32 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gada

10 mēnešos

30 193
28 825 27 241

19 063

tū
k
st
. 

g
ab

.

Patēriņam Latvijā nodotie cigāri un cigarillas

-9,6%



Akcīzes preču aprites tendences –
alternatīvie tabakas izstrādājumi

11
* Tabakas aizstājējprodukti ir ar akcīzes nodokli apliekama prece no 2021.gada.

** No 2021.gada papildus e-šķidrumiem apliekams objekts ir arī e-šķidrumu sagatavošanas sastāvdaļas.

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

7 456

26 406

47 489

tū
k
st
. 

m
il

il
it

ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi**

+79,8%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

20 440

38 438

44 719

tū
k
st
. 

m
il

il
it

ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi**

+16,3%

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2021.gads 2022.gads

7 527

17 149

k
g

Patēriņam Latvijā nodotie tabakas aizstājējprodukti*

2 reizes vairāk

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

5 924

14 077

22 278

k
g

Patēriņam Latvijā nodotie tabakas aizstājējprodukti*

+58,3%



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

•

12

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Mazumtirdzniecība Lietotāji Marķētā dīzeļdegviela Savam patēriņam un

citiem mērķiem

2021.gada 10 mēneši 809.39 272.92 26.81 12.98

2022.gada 10 mēneši 798.12 295.49 44.18 16.81

2023.gada 10 mēneši 813.11 305.00 35.88 13.43

Naftas produktu realizācija, tūkst. tonnas 

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000
Patēriņam Latvijā nodotais naftas produktu apjoms (t)

2021 2022 2023

Naftas produkti – kopējais patēriņš
2023.gada 10 mēnešos +1,5%

- palielinājās benzīna (+3,2%) apjomi

- saglabājās dīzeļdegvielas (-0,1%) apjomi

- samazinās autogāzes (-6,6%) un
lauksaimnieku dīzeļdegvielas (-8,1%)
apjomi



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

13

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

Dīzeļdegvielas patēriņš Latvijā (tūkst. tonnas)

2021 2022 2023

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Autogāzes patēriņš Latvijā (t)

2021 2022 2023

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

Benzīna patēriņš Latvijā (tūkst. tonnas)

2021 2022 2023



Akcīzes preču aprites tendences –
kafija un bezalkoholiskie dzērieni

14

0

4000

8000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

6 264 6 296 6 430

tū
k
st
. 
k
g

Patēriņam Latvijā nodotā kafija

+1% +2%

0

800

1 600

2 400

3 200

4 000

4 800

5 600

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

5 266 5 340 5 204

tū
k
st
. 
k
g

Patēriņam Latvijā nodotā kafija

-2,5%

80 000

120 000

160 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads

120 007

134 157
138 986

tū
k
st
. 
li
tr
i

Patēriņam Latvijā nodotie bezalkoholiskie dzērieni*

+4,7%
+11,8%

* Kopš 01.01.2022. bezalkoholiskiem dzērieniem piemērota akcīzes nodokļa likme pēc bezalkoholiskā dzēriena saturā esošā cukura daudzuma

0

40 000

80 000

120 000

2022.gada

10 mēnešos

2023.gada

10 mēnešos

75 118 81 046

43 236 38 651

tū
k
st
. 
li
tr
i

Patēriņam Latvijā nodotie bezalkoholiskie dzērieni 

sadalījumā pēc saturā esošā cukura daudzuma

ar cukura saturu no 8 gramiem (ieskaitot) uz 100 mililitriem

ar cukura saturu līdz 8 gramiem (neieskaitot) uz 100 mililitriem

+1,1%



Akcīzes nodokļa
likmju izmaiņas



No 2024. gada 1. marta mainīsies
akcīzes nodokļa likmes

16



Akcīzes nodokļa likmes (EUR) – Baltijas valstis
Tabakas un alternatīvie produkti

17

Akcīzes preču veids
No 01.01.2021. No 01.01.2022. No 01.01.2023. No 01.03.2024. No 01.01.2021. No 01.01.2022. No 01.01.2023. No 01.01.2024. No 01.01.2021. No 01.01.2022. No 01.01.2023. No 01.01.2024.

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Latvija Lietuva Igaunija

Cigāri un cigarillas

104,7 115,2 126,7 164,7 55 66 79 95 211 (min.) 222

(par 1000g)

Smēķējamā tabaka, 

80,25 85,9 91,9 105,7 90 97 104,6 112,8 97,1 101,9 107 112,4
tabakas lapas 

(par 1000g)

Karsējamā tabaka 

160 207 218 251 113,2
45,6 60,2 79,5

97,1 101,9 107 112,4
(par 1000g) par 1000 gab.

E-šķidrumi 

0,12 0,16 0,2 0,24 0,12 0,15 0,19 0,25
01.04.2021.-31.12.2022. netiek 

aplikti ar akcīzes nodokli
0,2 0,21

un to sagatavošanas 

sastāvdaļas 

(par 1ml)

Tabakas 

aizstājējprodukti 

80 100 120 138 - - - -

97,10 (cietie) 101,9 (cietie) 107 (cietie) 112,40 (cietie)

(par 1000g)

0,2 par gramu (citi alternatīvie)
0,21 par gramu 

(citi alternatīvie)

Cigaretes 
121,4

(No 01.03.2021.) 128,4 135,9 156,3 115,5 122,5 130 138 145,6 152,85 160,5 169,1(min. likme par 

1000gab.)



Akcīzes nodokļa likmes (EUR) – Baltijas valstis
Alkoholiskie dzērieni

18

1 642 1 724 1 724 1 724

1 862
2 025

2 025
2 163

2 310
2 467

1 881
1 881

1 881 1 881

1 975

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024 gads

Pārējie alkoholiskie dzērieni par 100 litriem a/s

Latvija Lietuva Igaunija

106 111 111 111
122

165 165
181

199
219

148

148 148 148 155

0

50

100

150

200

250

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Vīns un raudzētie dzērieni par 100 litriem

Latvija Lietuva Igaunija

176 185 185 185
203

289 289 289 289
304

265 265
285

308
333

0

50

100

150

200

250

300

350

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Starpprodukti par 100 litriem

Latvija Igaunija Lietuva

7.8

8.2 8.2 8.2

9.0

12.7 12.7 12.7 12.7
13.3

7.1

7.1
7.8

8.6 9.5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads

Alus par 100 litriem a/s

Latvija Igaunija Lietuva



Izmaiņas akcīzes nodokļa likmēs no 2024. gada 1. marta 
naftas produktiem un dabasgāzei

19

Marķētai dīzeļdegvielai (t.sk. ar bio-piedevu), kas paredzēta
izmantošanai licencētai kapitālsabiedrībai, zonas
kapitālsabiedrībai, zonas pārvaldei vai brīvostas pārvaldes brīvās
zonas teritorijā vai brīvostas teritorijā – 148 euro par 1000
litriem

Dabasgāzei izmantošanai par degvielu (līdz 2025.gada
31.decembrim) gadījumos, kad netiek piemērota de minimis
atbalsta likme – 9,64 euro par vienu megavatstundu (MWh),
ņemot vērā dabasgāzes augstāko siltumspēju



Normatīvo aktu izmaiņas



Izmaiņas likumā “Par akcīzes nodokli” saistībā ar Padomes 
2019. gada 19. decembra direktīvas (ES) 2020/262, ar ko 
nosaka akcīzes nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu 
(pārstrādāta redakcija)

21

2023.gada 13.februārī spēkā stājās grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”” saistībā ar
Padomes 2019. gada 19. decembra direktīvas (ES) 2020/262, ar ko nosaka akcīzes
nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija) un kas aizstāj Padomes
2008.gada 16.decembra direktīvu 2008/118/EK par akcīzes nodokļa piemērošanas
vispārēju režīmu, ar ko atceļ Direktīvu 92/12/EEK, normu pārņemšanu.

Ar grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli” tika ieviesti jauni subjekti:
- sertificēts saņēmējs;
- īslaicīgi sertificēts saņēmējs;
- sertificēts nosūtītājs;
- īslaicīgi sertificēts nosūtītājs;
- nosūtītājs tālpārdošanā;
- nodokļa maksātāja pārstāvis.

Minētie subjekti ir saistīti ar patēriņam nodotu 
akcīzes preču pārvietošanu starp Eiropas 

Savienības dalībvalstīm 

2023. gada 13. februārī tika ieviests elektroniskais vienkāršotais administratīvais
dokuments (e-SAD), kas aizstāj papīra vienkāršoto administratīvo pavaddokumentu
(SAAD) un attiecas uz sertificētu saņēmēju, īslaicīgi sertificētu saņēmēju, sertificētu
nosūtītāju un īslaicīgi sertificētu nosūtītāju.



Patēriņam nodotu akcīzes preču 
pārvietošana starp Eiropas Savienības 
dalībvalstīm

Darījumi, izmantojot SAAD Darījumi, izmantojot e-SAD 
(13.02.2023.-07.12.2023) 

22

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Īslaicīgi sertificēti LV
saņēmēji

Sertificēti LV
saņēmēji

Īslaicīgi sertificēti LV
nosūtītāji

Sertificēti LV
nosūtītāji

21

154

22
312020

2021

2022

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Preces saņemtas Preces nosūtītas

395

23

208

65

246

19

2020 2021 2022



23

✓ Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr. 662 "Akcīzes preču
aprites kārtība", kas paredz prasības sertificētam nosūtītājam, īslaicīgi
sertificētam nosūtītājam, sertificētam saņēmējam un īslaicīgi sertificētam
saņēmējam. Grozījumi pieņemti 14.02.2023.

✓ Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 "Noteikumi par
akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību", ar
kuriem precizētas alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijas, tabakas
izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācijas, naftas produktu akcīzes nodokļa
deklarācijas un kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijas
veidlapas un tajās norādāmā informācija. Grozījumi pieņemti 14.02.2023.

✓ Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem", ar kuriem papildinātas normas par
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem attiecībā uz patēriņam nodoto akcīzes preču
pārvietošanu starp dalībvalstīm komerciāliem mērķiem un akcīzes preču
tālpārdošanu. Grozījumi pieņemti 07.03.2023.

Lai nodrošinātu direktīvas pārņemšanu, tika
veikti grozījumi:



24

2023. gada 30. novembrī stājās spēkā Ministru kabineta 2023. gada
28. novembra noteikumi Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes
precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu
segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai
atmaksā”, kas aizstāj Ministru kabineta 2022. gada 11. janvāra
noteikumus Nr. 9 “Kārtība, kādā par akcīzes precēm samaksāto
akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem
nodokļu maksājumiem vai atmaksā”.

Noteikumos paredzēti nosacījumi akcīzes nodokļa atmaksai, ja
patēriņam nodotās akcīzes preces tiek izvestas, iznīcinātas vai
pārstrādātas. Izvedot marķējamās akcīzes preces uz citu dalībvalsti,
akcīzes nodokļa markas nav jānoņem.

Par izmaiņām likumā “Par akcīzes nodokli” ir sagatavoti informatīvie
materiāli un publicēti Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē
Nodokļi/ Akcīzes nodoklis/ Informatīvie un metodiskie materiāli.

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-15#par-paterinam-nodotu-akcizes-precu-parvietosanu-starp-eiropas-savienibas-dalibvalstim-un-talpardosanu-no-2023gada-13februara


25

2023. gada 22. novembrī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta
2007. gada 31. jūlija noteikumos Nr. 525 “Kārtība, kādā
atsevišķiem naftas produktiem piemēro samazinātu akcīzes
nodokļa likmi vai atbrīvojumu no akcīzes nodokļa”, kas
izstrādāti, ņemot vērā Eiropas Komisijas 2022. gada 17. janvāra
Īstenošanas lēmumu 2022/197/ES, ar ko nosaka kopīgu fiskālo
marķieri vieglajai dīzeļdegvielai un petrolejai, kas paredz, ka visās
Eiropas Savienības dalībvalstīs pēc pārejas perioda beigām (sākot ar
2024. gada 18. janvāri) ir jāuzsāk izmantot jauns fiskālais marķieris
ar tirdzniecības nosaukumu ACCUTRACETM PLUS, kas satur
butoksilbenzolu.



26

Šobrīd tiek izstrādāti grozījumi

✓ Ministru kabineta 2019. gada 9. aprīļa noteikumos Nr. 155 "Tabakas izstrādājumu
izsekojamības sistēmas noteikumi", kas paredz paaugstināt noteikumos noteikto maksu
par unikālo identifikatoru ģenerēšanu un izsniegšanu, lai nodrošinātu Īstenošanas regulā
2023/448 noteiktās prasības, kas saistītas ar unikālo identifikatoru, ekonomikas dalībnieku
identifikatoru, objektu identifikatoru un iekārtu identifikatoru izdošanu, kā arī datu apmaiņu
ar Sekundāro repozitoriju.

✓ Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr. 662 "Akcīzes preču aprites
kārtība", ar kuriem ir paredzēts noteikt:
− papildu prasības apstiprinātam noliktavas turētājam, kas veic darbības ar tabakas

izstrādājumiem, tabakas aizstājējproduktiem vai elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs

izmantojamā šķidruma, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma
sagatavošanas sastāvdaļām (informēt Valsts ieņēmumu dienestu par plānotajām
darbībām, norādīt papildu informāciju);

− tiesības degvielas uzpildes stacijā saņemt degvielu ārpus speciālajā atļaujā (licencē)
degvielas mazumtirdzniecībai norādītā darba laika (attieksies uz visiem komersantiem);

− uzstādīt videonovērošanas kameras akcīzes noliktavā vietās, kurās no izejvielām, kas ir
akcīzes preces, tiek ražotas neakcīzes preces.

✓ Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču
un to šķidrumu aprites likumā, ar kuriem ir paredzēts noteikt nosacījumus un kārtību
tabakas izstrādājumu un augu smēķēšanas produktu ražošanas iekārtu apritei un kontrolei.



27

Nodokļu maksātāja reitings

Likumā “Par nodokļiem un nodevām” ir noteikts Valsts ieņēmumu dienesta

(VID) pienākums no 2024. gada 1. janvāra nodrošināt publiski pieejamu

informāciju par nodokļu maksātāju reitinga kopējo novērtējumu.

Nodokļu maksātāja reitings ir VID veidots vērtējums par uzņēmuma nodokļu saistību
izpildi. Nodokļu maksātāju reitinga kopējam novērtējumam ir informatīvs raksturs.
Reitingu plānots pārvērtēt vismaz četras reizes gadā.

Saskaņā ar nodokļu maksātāju reitingu uzņēmumi varēs saņemt vienu no pieciem
šādiem reitinga vērtējumiem, kas izteikts ar kādu no burtiem:

➢ A – uzņēmums ar labu nodokļu samaksas disciplīnu un bez būtiskiem riskiem attiecībā
uz nodokļu saistību izpildi;

➢ B – uzņēmums, kam ir nodokļu saistību izpildes riski kādā no jomām – reģistrācija,
deklarāciju iesniegšana, deklarēto datu pilnīgums, deklarēto nodokļu samaksa – un
kam būtu jāuzlabo nodokļu saistību izpildi raksturojošie rādītāji;

➢ C – uzņēmums, kurš pārkāpumu dēļ ir izslēgts no VID PVN maksātāju reģistra vai VID
ir lēmis apturēt tā saimniecisko darbību;

➢ N – neaktīvs nodokļu maksātājs, jo pēc VID rīcībā esošiem datiem neveic aktīvu
saimniecisko darbību;

➢ J – pēdējo sešu mēnešu laikā reģistrēts uzņēmums.



28

Šobrīd tiek izstrādāti grozījumi

Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem:

Nodokļu maksātāju reitinga kopējais novērtējums attieksies uz visiem nodokļu maksātājiem,
kuri sastāda gada pārskatu, tai skaitā uz tiem nodokļu maksātājiem, kuri šobrīd bauda
Padziļinātās sadarbības programmas sudraba vai zelta līmeņa dalībnieka statusa un atzītā
uzņēmēja statusa muitas jomā priekšrocības akcīzes nodokļa vispārējā nodrošinājuma jomā.

Apstiprināts noliktavas turētājs A reitingā varēs izmantot šādas priekšrocības akcīzes 
nodokļa nodrošinājuma jomā:

1) iesniedzamā vispārējā nodrošinājuma minimālo lielumu 50 procentu no Ministru kabineta
2019. gada 12. februāra noteikumu Nr. 72 “Noteikumi par akcīzes nodokļa
nodrošinājumiem” 32. punktā minētā lieluma;

2) tiesības noteikt nepieciešamo nodrošinājuma apmēru, kam būs piemērojams
nodrošinājuma samazinājums 100 procentu apmērā;

3) pārvietojot akcīzes preces atliktās akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā Latvijas Republikas
teritorijā, nodrošinājuma samazinājumu 100 procentu apmērā

ja izpildīsies šādi nosacījumi:



29

Grozījumi MK noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes 
nodokļa nodrošinājumiem" 

a) nodrošinājuma iesniedzējam nav akcīzes nodokļa parāda;

b) nodrošinājuma iesniedzējam divu gadu laikā pirms iesnieguma iesniegšanas speciālā
atļauja (licence) vai vispārējā nodrošinājuma apliecība nav anulēta vai bijusi
apturēta tās darbība;

c) nodrošinājuma iesniedzējs vai tā izpildinstitūcijas persona, kurai ir tiesības pārstāvēt
nodrošinājuma iesniedzēju, gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas nav sodīta ar
naudas sodu par akcīzes preču aprites pārkāpumiem;

d) gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas par nodrošinājuma iesniedzēju nav
pieņemts lēmums, ar kuru konstatēta akcīzes nodokļa aprēķināšanas kārtības
pārkāpšana un piemērota soda nauda;

e) nodrošinājuma iesniedzējs gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas ir ievērojis
akcīzes nodokli reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktos akcīzes nodokļa
samaksas termiņus;

f) gada laikā pirms iesnieguma iesniegšanas nodrošinājuma iesniedzēja iemaksāto
nodokļu kopsumma budžetā ir vismaz 100 000 euro.



30

Grozījumi MK noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem" 

➢ Lai ieviestu vienlīdzīgu attieksmi pret nodrošinājuma iesniedzējiem, kuriem ir
piešķirts nodrošinājuma samazinājums un kuri par nodrošinājumu izmanto
apdrošināšanas polisi vai kredītiestādes galvojumu, tātad pret tādiem
komersantiem, kuriem katru gadu nodrošinājuma apliecība ir jāsaņem no
jauna, noteikumu grozījumi paredz, ka vispārējā nodrošinājuma apliecību
izsniedz uz nenoteiktu laiku tikai gadījumos, ja iemaksāta drošības
nauda, un nodrošinājuma iesniedzējam nav piešķirts nodrošinājuma
samazinājums. Šis jaunais nosacījums neattieksies uz mazajām alkoholisko
dzērienu darītavām.

➢ Ievērojot to, ka akcīzes preču apriti reglamentējošie normatīvie akti atļauj
bez licences realizēt virkni akcīzes preču, piemēram, saimniecības
vajadzībām paredzētu gāzi, līdz vienam litram fasētus naftas produktus,
uztura bagātinātājus u.c., noteikti izņēmumi, kad nav nepieciešama
atbilstoša speciālā atļauja (licence), lai saņemtu vispārējā nodrošinājuma
apliecību sertificēta saņēmēja darbībai.



31

Grozījumi MK noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem" 

➢ Paredz iespēju VID apturēt vispārējā nodrošinājuma apliecības darbību uz
laiku arī gadījumā, ja iesniegtais nodrošinājums nav atbilstošs
nodrošinājuma iesniedzēja faktiskajai darbībai.

➢ Paredz iespēju VID atcelt piešķirto samazinājumu, ja komersants zaudējis
augstāko reitinga novērtējumu.

➢ Apstiprinātam noliktavas turētājam paredz tiesības saņemt iesniedzamā
vispārējā nodrošinājuma samazinājumu 10 procentu apmērā atbilstoši
noteikumu 3. pielikumā minētajam 1.6. kritērijam (t.i., ja gada laikā pirms
iesnieguma iesniegšanas ir ievēroti akcīzes nodokli reglamentējošos
normatīvajos aktos noteiktie nodokļa samaksas termiņi), ja gada laikā pirms
iesnieguma iesniegšanas vai pārreģistrācijas ir bijis akcīzes nodokļa
samaksas pienākums.



32

Izmaiņas likumā “Par akcīzes nodokli” 
no 2024. gada 1. marta

➢ paredzēts triju gadu periodā pakāpeniski paaugstināt akcīzes nodokļa likmes
cigaretēm, cigāriem un cigarillām, smēķējamai tabakai (smalki sagrieztā tabaka,
cita smēķējamā tabaka), tabakas lapām, karsējamai tabakai, e-šķidrumiem un
tabakas aizstājējproduktiem, alkoholiskajiem dzērieniem, bezalkoholiskajiem
dzērieniem (ar cukura saturu no 8 gramiem (ieskaitot) uz 100 mililitriem un
enerģijas dzērieniem).

➢ paredz noteikt akcīzes nodokļa likmi naftas produktiem izmantošanai brīvās
zonas teritorijās un brīvostu teritorijās stacionārās iekārtās, celtņos un
tamlīdzīgos objektos, iekārtās, kas tiek izmantotas celtniecības darbos brīvās
zonas teritorijās un brīvostu teritorijās, kā arī tehnikā, kas pēc savas
konstrukcijas nav paredzēta satiksmei pa koplietošanas ceļiem. Ar grozījumiem
likumā "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās"
(23-TA-2373) tiek paplašināts naftas produktu ar akcīzes nodokļa atvieglojumu
saņēmēju loks, tiek paredzēta pakāpeniska akcīzes nodokļa likmes palielināšana,
lai kompensētu akcīzes nodokļa ieņēmumu samazināšanos un nodrošinātu, ka
2024. gadā fiskālā ietekme ir neitrāla. Akcīzes nodokļa likmes paaugstināšanas
mērķis nākamajos gados ir mazināt fosilo resursu izmantošanu un veicināt
atjaunojamu energoresursu, t.sk. elektroenerģijas, izmantošanu stacionārajās
iekārtās un celtņos brīvostu teritorijās.



Laiks diskusijām!




	Slide 1: Akcīzes konsultatīvās padomes sēde
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Akcīzes nodoklis
	Slide 4: Akcīzes nodokļa ieņēmumi milj. EUR 
	Slide 5: Valsts budžeta ieņēmumi 
	Slide 6: Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra  2023. gada 11 mēnešos
	Slide 7: Akcīzes preču aprites tendences
	Slide 8: Akcīzes preču patēriņa tendences 2023.gada 10 mēnešos
	Slide 9: Akcīzes preču aprites tendences –  alkoholiskie dzērieni un alus
	Slide 10: Akcīzes preču aprites tendences –  tabakas izstrādājumi
	Slide 11: Akcīzes preču aprites tendences –  alternatīvie tabakas izstrādājumi
	Slide 12: Akcīzes preču aprites tendences –  naftas produkti
	Slide 13: Akcīzes preču aprites tendences –  naftas produkti
	Slide 14: Akcīzes preču aprites tendences –  kafija un bezalkoholiskie dzērieni
	Slide 15: Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas
	Slide 16: No 2024. gada 1. marta mainīsies akcīzes nodokļa likmes
	Slide 17: Akcīzes nodokļa likmes (EUR) – Baltijas valstis Tabakas un alternatīvie produkti
	Slide 18: Akcīzes nodokļa likmes (EUR) – Baltijas valstis Alkoholiskie dzērieni
	Slide 19: Izmaiņas akcīzes nodokļa likmēs no 2024. gada 1. marta naftas produktiem un dabasgāzei
	Slide 20: Normatīvo aktu izmaiņas
	Slide 21:   Izmaiņas likumā “Par akcīzes nodokli” saistībā ar Padomes 2019. gada 19. decembra direktīvas (ES) 2020/262, ar ko nosaka akcīzes nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija) 
	Slide 22: Patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošana starp Eiropas Savienības dalībvalstīm
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27:  Nodokļu maksātāja reitings 
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33:   Laiks diskusijām!
	Slide 34

